tal. C'est là le nœud par lequel la liberté politique et la liberté économique se tiennent étroitement. Le libéralisme conséquent est nécessairement libre échangiste.

La propriété, la simple épargne, le travail, voilà, dans une échelle décroissante, les conditions extérieures de la liberté. Les conditions intérieures sont la conscience et le caractère. L'homme qui possède et ne pense pas est une brute. L'homme qui possède assez, et se vend pour posséder davantage, est un drôle. L'homme qui, n'ayant rien, est trop fier pour se vendre périt ; s'il n'est pas trop fier, il subsiste, mais avili par la conscience de la servitude. La conscience et le caractère se développent par l'éducation. Ce qu'une éducation vraiment libérale réclame avant tout, c'est l'intégrité, la prospérité, la sainteté du foyer domestique. Les devoirs de la famille sont la meilleure initiation aux devoirs publics. Il y a un minimum d'éducation et d'instruction au-dessous duquel toute possibilité de liberté expire. L'homme qui sait lire et écrire peut, avec de l'énergie et de la chance, s'élever au-dessus des circonstances qui l'oppriment ; l'homme qui ne sait pas même manier ces premiers outils de la connaissance, n'est jamais libre, en dépit de toutes les déclarations et confirmations des droits de l'homme et du citoyen. Dans un État démocratique, où tout le monde doit être libre, tout le monde doit au moins savoir lire et écrire. L'instruction primaire doit être universelle, par le fait des mœurs ou par le fait des lois.

Nous connaissons maintenant les conditions fondamentales, inélectables de la liberté, qui sont par cela même les premières exigences du libéralisme. Si nous appliquons ces prémisses à la France, et si nous comparons l'état réel de notre pays à ses aspirations libérales et démocratiques, nous dirons que l'instruction primaire y devrait être, quant à présent, obligatoire. Nous applaudirions à la réforme de notre système commercial, et nous nous prononcerions en principe, et sans méconnaître ce qui sera longtemps encore dû aux circonstances, pour l'élimination progressive de l'impôt indirect, parce que tout dégrèvement de la production et de la circulation est une source de bien-être, et par conséquent d'indépendance. Relativement à la propriété, nous dirons que nos lois ne la respectent pas assez. L'acte le plus libéral et le plus démocratique de la Révolution, plus fatal que réfléchi, a été le morcellement de la propriété féodale ; mais ce qui est moins libéral et moins démocratique, ce sont les empiètements de l'État sur cette même propriété. Par ces empiètements, nous entendons d'abord les énormes droits de mutation et de succession dont est grevée la propriété, et qui l'entament non-seulement dans sa matérialité, mais dans son essence même, et qui en amoindrissent la notion, ce qui est beaucoup plus grave. Et nous entendons surtout l'intervention excessive de la loi dans la division des héritages. Le libéralisme qui sait ce qu'il veut et qui ne se contente pas de phrases, doit revendiquer pour le